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dere end den vold, der f.eks. foregår ude på ga- 
den, men vi ved ikke, vil jeg sige til fru Marlene 
Harpsøe, hvad årsagen er til, at gennemsnittet er 
lavere. 

Vi ved ikke, om det skyldes, at de almindelige 
bestemmelser, der er i straffeloven om det, der 
er skærpende eller formildende omstændighe- 
der, gør, at der lige præcis i sager om familievold 
er andre årsager til, at gennemsnittet ligger lave- 
re. Så vi ved ikke, om det skyldes det, som fru 
Marlene Harpsøe siger: at det simpelt hen er, 
fordi domstolene generelt idømmer lavere straf- 
fe i sager om vold i familien. Det ved vi ikke. 
Hvis jeg vidste det, ville jeg bestemt ikke tøve. 
Så ville jeg gå i Folketinget i morgen og sige, at 
den retstilstand skal der laves om på. 

Men vi ved det ikke på nuværende tidspunkt, 
og derfor har jeg bedt Rigsadvokaten om at gen- 
nemgå det her område med lup, således at vi får 
en klarhed over: Er der en årsag til det her, som 
vi lovgivningsmæssigt kan lave om på, så man 
straffer lige så hårdt, når det gælder familie- 
vold? 

Kl. 10:10 
Formanden: 
Fru Marlene Harpsøe. 

Kl. 10:11 
Marlene Harpsøe (DF): 
Nu har jeg så den holdning, at det -  årsag eller ej 
-  er fuldstændig vanvittigt, at personer skal 
idømmes en kortere straf, fordi de f.eks. har væ- 
ret i ægteskab med voldsofferet. Jeg glæder mig 
selvfølgelig over, at ministeren også synes det. 

Men selv om vi ikke kender årsagerne, kan vi 
stadig væk se, at der er en forskel i strafudmå- 
lingen, og det er jo det, vi konkret skal debattere 
i dag. Vil ministeren ikke forholde sig til det? 

Kl. 10:11 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:11 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til fru Marlene Harpsøe, at jeg er 
fuldstændig enig i, at man ikke skal have en kor- 
tere straf, fordi man kender offeret i forvejen. 
Men vi ved ikke, hvad årsagen er til, at der er et 
lavere gennemsnit i de konkrete straffesager, der 
har været ved domstolene. Vi ved ikke, hvad år- 
sagen er til, at der har været en strafudmåling, 
der er kortere. Vi ved ikke, om det skyldes, at 
der har været formildende omstændigheder, el- 
ler at der i de sager, der ikke vedrører familie- 
vold, men vedrører den vold, der foregår ude på 
gaden og i nattelivet, er tale om skærpende om- 

stændigheder, fordi gerningsmanden har gjort 
det mange gange før. 

Vi ved det ikke, så jeg vil sige til fru Marlene 
Harpsøe: Jeg er hundrede procent enig i, at der 
ikke skal være nogen rabat, hvis man slår sin ko- 
ne, kæreste eller andre. Man skal have præcis 
den samme straf, som hvis det foregik mod en 
ukendt ude i samfundet. Men vi kan ikke på stå- 
ende fod sige, om lovgivningen ikke er i orden. 
Vi ved ikke, om domstolene ikke ligefrem har 
den samme betragtning, som fru Marlene Harp- 
søe og jeg har i den her sag. 

Før vi har Rigsadvokatens afgørelse, mener 
jeg ikke, at vi kan gå kvalificeret ind og sige, 
hvordan vi så bedst muligt sikrer, at den retstil- 
stand også er sådan. 

Kl. 10:12 
Formanden: 
Tak til justitsministeren. Der er ikke ønske om 
flere korte bemærkninger. Vi går over til ordfø- 
rerrækken, og den første ordfører er hr. Kim An- 
dersen. 

Kl. 10:12 
(Ordfører) 
Kim Andersen (V): 
Jeg vil gerne starte med at takke Dansk Folke- 
parti for at have fremsat dette beslutningsfor- 
slag. I Venstre er vi helt enige i intentionerne i 
forslaget. 

Vold inden for hjemmets fire vægge er helt 
uacceptabelt. Vold og voldtægt er en ganske al- 
vorlig forseelse, en forbrydelse, som skal straf- 
fes, og der skal ikke være forskel på, om det 
foregår inden for hjemmets fire vægge, eller om 
det foregår ude i det offentlige rum. 

Vi noterer os, at Rigsadvokaten er i gang med 
at granske området -  gennemgå området med 
lup, som ministeren lige sagde. Vi ser frem til at 
få resultatet af den lupundersøgelse, for vi er af 
den klare opfattelse, at de strafskærpelser, som 
VK-regeringen har gennemført også på det her 
område, altså skal slå igennem i praksis. Det er 
en ganske uacceptabel form, når der praktiseres 
vold i hjemmet. Om det så er over for kvinder, 
over for mænd, over for børn eller over for sam- 
levende af samme køn, så er og bliver det en 
voldsom, grim kriminel handling, som vi ikke 
som samfund må og vil acceptere. 

Derfor ser vi meget frem til at få den redegø- 
relse fra Rigsadvokaten, og jeg kan love for- 
slagsstillerne og andre, at vi i Venstre vil følge 
dette område tæt. Vores politik er helt klar: 
Strafudmålingen skal sidestilles med anden 
vold og voldtægt, og vi ser ikke behovet for, at 


